
L’ORIGINALE FIRMATO È CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTA DIREZIONE 

Pag. 1 di 5 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
III Reparto – Servizio Genio 

 

Cod. 0SG2/21/003   

VERBALE DI APERTURA OFFERTE RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA COD. 

PRATICA N. 0SG2/21/003 INDETTA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (RDO N. 2835732), PER LA FORNITURA DEI MEZZI MOBILI 

CAMPALI: 

- LOTTO 1:  

n. 20 Frigoriferi a due celle su container ISO-1C; 

prezzo base palese complessivo; € 1.294.517,80 (IVA esclusa); 

codice identificativo della gara: Z9C3023BFF 

- LOTTO 2:  

n. 8 Panifici su container ISO-1C; 

prezzo base palese complessivo; € 1.040.594,00 (IVA esclusa) 

codice identificativo della gara: ZF53023C74 

1^ Seduta 

Il giorno 21 Settembre alle ore 14:30 in Roma, via di Centocelle, 301 nella sede della Direzione degli 

Armamenti Terrestri che, per brevità, sarà di seguito indicata con la sigla DAT 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione della Difesa (A.D.), con Determina a contrarre n. TER 21/040 in data 

01/06/2021 e TER 21/046 in data 07/06/2021 ha ravvisato la necessità di aggiudicare, mediante 

procedura aperta, in Modalità Application service provider (ASP), ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 

50/2016 e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 

citato D.Lgs. 50/2016 la fornitura suindicata; 

- che il valore di stima risulta essere superiore alla soglia comunitaria ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. n. 

50/2016; 

- che la procedura aperta è regolata: 

 dalle disposizioni di legge e regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

di Stato (Regio Decreto 2440/1923, Regio Decreto 827/1924); 

 dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e alla L. 120/2020; 

 dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture (D.P.R. 236/2012); 

 dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture (D.P.R. 49/2013); 



L’ORIGINALE FIRMATO È CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTA DIREZIONE 

Pag. 2 di 5 

 dalle disposizioni di cui alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 2835732 (Allegato A); 

- che l’aggiudicazione può essere effettuata anche in presenza di una sola offerta valida in favore della 

Ditta offerente il prezzo complessivo minore purché inferiore al prezzo base palese complessivo di 

€ 1.294.517,80 (IVA esclusa) per il lotto 1 e di € 1.040.594,00 per il lotto 2; 

si è riunito il Seggio di gara nominato con Ordine di Servizio n. 260 in data 20.09.2021 (Allegato B) 

composta dai signori: 

- PRESIDENTE: Col. ing. t.ISSMI Dario PORFIDIA 

- MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI 

- MEMBRO: Magg. ing. t.ISSMI Pierluigi PETRINI 

IL SEGGIO DI GARA 

PRESO ATTO che sulla piattaforma telematica di negoziazione www.acquistinretepa.it risultano 

avere presentato offerte le seguenti Ditte: 

# Denominazione concorrente Lotto a cui ha partecipato Data presentazione offerta 

1 G.G.G. S.P.A LOTTO 2 17/09/2021 11:26 

2 MECOSER S.P.A. LOTTO 2 16/09/2021 11:17 

3 OMP ENGINEERING S.R.L. LOTTO 1 e 2 17/09/2021 09:47 

4 OSIM S.R.L. LOTTO 1 e 2 17/09/2021 09:26 

5 RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L LOTTO 1 17/09/2021 11:27 

6 RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L. LOTTO 2 17/09/2021 11:24 

 

VERIFICATO che tutte le ditte hanno presentato offerta entro le ore 12:00 del 17/09/2021 (Allegato 

C) come previsto nel disciplinare di gara (para 14 – modalità di presentazione dell’offerta e 

sottoscrizione dei documenti di gara). 

EFFETTUATA l’apertura delle buste elettroniche contenenti la “Documentazione gara”, è stata 

verificata la rispondenza della documentazione fornita con quanto richiesto nella RdO n. 2835732. In 

particolare è stata effettuata l’analisi della documentazione amministrativa di gara come di seguito 

riportato. 

1. RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L:  

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 1 è risultata completa e valida e 

pertanto il Raggruppamento è stato ammesso alla fase successiva. 

2. Ditta G.G.G. S.P.A. 

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 2 è risultata completa e valida e 

pertanto la ditta è stata ammessa alla fase successiva. 

3. Ditta MECOSER S.P.A.:  

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 2 è risultata completa e valida e 

pertanto la ditta è stata ammessa alla fase successiva. 

4. RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L.:  

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 2 è risultata completa e valida e 

pertanto il Raggruppamento è stato ammesso alla fase successiva. 



L’ORIGINALE FIRMATO È CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTA DIREZIONE 

Pag. 3 di 5 

 

5. Ditta OMP ENGINEERING S.R.L  

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 1 e LOTTO 2 è risultata completa 

e valida e pertanto la ditta è stata ammessa alla fase successiva. 

6. Ditta OSIM S.R.L 

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 1 e LOTTO 2 non è risultata 

completa, per i motivi di seguito riportati: 

- ha inserito sul sistema ASP la comprova del pagamento di una sola imposta di bollo da 16,00 

€, nonostante nella domanda di partecipazione è stata fatta richiesta di partecipare a entrambi i 

due lotti di gara; 

- non ha inserito sul sistema ASP la dichiarazione integrativa per avvalimento compilata secondo 

il modello inserito su ASP, denominato “Annesso 1 al DGUE per avvalimento”; 

- non ha inserito sul sistema ASP il certificato di conformità del sistema di gestione della qualità 

alla norma UNI EN ISO 9001:2015 della ditta ausiliaria EDIL EUGANEA SRL, richiamato in 

allegato al contratto di avvalimento. 

SOSPENDE la seduta alle ore 13:00 al fine di procedere all'attivazione di soccorso istruttorio per la 

ditta OSIM S.R.L, come previsto dall’art. 83 co. 9 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. In merito il Presidente, con 

comunicazione f.n. M_D GTER REG2021 0022146 del 30-09-2021, ha invitato la Ditta OSIM S.R.L. 

a presentare la documentazione opportunamente integrata e corretta entro il termine ultimo del giorno 

08-10-2021.  

2^ Seduta 

Il giorno 28 ottobre alle ore 14:00 in Roma, presso la sede della DAT, ricevuta la documentazione 

richiesta alla OSIM S.R.L. a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, il Seggio di gara procede 

all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti per ciascun lotto. In 

particolare è stata effettuata l’analisi dei requisiti (generali e speciali) richiesti nel disciplinare di gara 

come di seguito riportato. 

1. LOTTO 1: 

a. Ditta OMP ENGINEERING S.R.L 

La documentazione presentata è risultata completa e valida e pertanto la ditta è stata ammessa 

alla fase successiva. 

b. Ditta OSIM S.R.L 

Si è proceduto alla valutazione delle integrazioni pervenute dalla OSIM S.R.L. a seguito 

dell’attivazione del soccorso istruttorio. Di seguito si riporta la sintesi della documentazione 

pervenuta dalla suddetta Ditta (con PEC assunta a protocollo DAT n. M_D GTER 22809 in data 

08.10.2021): 

- comprova del pagamento relativo all’imposta di bollo da 16,00 € per il secondo lotto; 

- dichiarazione integrativa per avvalimento compilata secondo il modello inserito su ASP; 

- copia della certificazione del sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 

9001:2015 della ditta ausiliaria EDIL EUGANEA SRL valida e rilasciata da Ente 

certificatore accreditato. 

Nonostante la verifica della succitata documentazione abbia avuto “esito positivo” permettendo 

al Seggio di gara di analizzare il contratto di avvalimento nella sua interezza, il Seggio di gara 

ha ritenuto che lo stesso sia “indeterminato” su un requisito fondamentale, ossia sulle risorse 



L’ORIGINALE FIRMATO È CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTA DIREZIONE 

Pag. 4 di 5 

umane che l’impresa ausiliaria (EDIL EUGANEA) mette a disposizione alla ditta OSIM per la 

realizzazione della commessa, limitandosi a indicare genericamente all’art. 2 dello stesso: ”il 

personale necessario per l’esecuzione delle suddette attività produttive come descritti anche 

nelle dichiarazioni unilaterali da parte dell’azienda ausiliaria e contenute nella restante 

documentazione di gara, le quali sono da considerare parte integrante del presente contratto 

di avvalimento”.  

Considerato che tale mancanza non è sanabile attraverso il soccorso istruttorio, il Seggio di gara 

ha ritenuto il contratto di avvalimento nullo. 

Inoltre durante il controllo delle referenze bancarie da produrre secondo quanto richiesto dal 

disciplinare di gara (para 7.2 - requisiti di capacità economica e finanziaria), la ditta ausiliata 

(OSIM) non ha presentato nessuna documentazione. Nella considerazione che il Seggio di gara 

ha ritenuto nullo il contratto di avvalimento in parola, si è deciso di non richiedere tale 

documento alla ditta ausiliata (OSIM) o alla sua ausiliaria (EDIL EUGANEA). 

Pertanto, stante la mancanza dei requisiti tecnico-economici e attesa la nullità del contratto di 

avvalimento presentato dalla ditta in parola, si è provveduto, quindi, a escludere la ditta OSIM 

sul portale ASP e tramite comunicazione f.n. M_D GTER REG2021 0024729 del 28-10-2021 

(ex multis Tar Piemonte, 5 giugno 2018 n. 695, Tar Sicilia, Sez. II, 26 maggio 2021, n. 1735, 

Cons. di Stato, 15.01.2018 n. 187/2018, Cons. di Stato 28.02.2018 n. 1216/2018, Cons. di Stato, 

03/01/2019 n. 69/2019, Parere ANAC n. 221 del 01.03.2017, n. 1332, 1333, 1334 del 

20/12/2017). 

c. RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L 

La documentazione presentata è risultata completa e valida e pertanto il Raggruppamento è stato 

ammesso alla fase successiva. 

2. LOTTO 2: 

a. Ditta G.G.G. S.P.A. 

La documentazione presentata è risultata completa e valida e pertanto la ditta è stata ammessa 

alla fase successiva. 

b. Ditta MECOSER S.P.A. 

La documentazione presentata è risultata completa e valida e pertanto la ditta è stata ammessa 

alla fase successiva. 

c. Ditta OMP ENGINEERING S.R.L. 

La documentazione presentata è risultata completa e valida e pertanto la ditta è stata ammessa 

alla fase successiva. 

d. Ditta OSIM S.R.L 

Vedasi le risultanze di cui al lotto 1. 

e. RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L. 

La documentazione presentata è risultata completa e valida e pertanto il Raggruppamento è stato 

ammesso alla fase successiva. 

PRESO ATTO che tutta la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti per 

ciascun lotto, a meno della Ditta OSIM, la fase può ritenersi completa e valida conformemente a quanto 

richiesto nel Disciplinare di Gara.  



L’ORIGINALE FIRMATO È CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTA DIREZIONE 

Pag. 5 di 5 

PROCEDE all’approvazione sulla piattaforma telematica dei documenti pervenuti e dispone, quindi, 

l’esclusione della Ditta OSIM per i motivi sopraelencati e l’ammissione dei restanti concorrenti alla 

fase successiva (in Allegato D per il Lotto 1 e Allegato E per il Lotto 2, tabelle di sintesi della 

documentazione di gara). 

EFFETTUATA l’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione dei singoli lotti di 

gara comprensiva dell’offerta economica che risultano essere di seguito indicate: 

N. Offerente 
Lotto 1 

[€] (IVA inclusa) 

Lotto 2 

[€] (IVA Inclusa) 

1 RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L 61.380,00 Non partecipa 

2 RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L Non partecipa 99.116,00 

3 OMP ENGINEERING SRL 64.700,00 115.000,00 

4 OSIM S.R.L Non ammessa Non ammessa 

5 G.G.G S.P.A. Non partecipa 113.380,00 

6 MECOSER SISTEMI S.P.A Non partecipa 123.431,00 

In conformità a quanto previsto all’art. 97, comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non si è proceduto 

alla determinazione della soglia di anomalia dell’offerta poiché le offerenti per singolo lotto sono 

inferiori a 5. 

Per quanto sopra riportato,  

IL SEGGIO DI GARA DICHIARA 

che le migliori offerte sono risultate, rispettivamente per il: 

- LOTTO 1 - RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L per un importo pari a 61.380,00 € per l’acquisto di n. 

20 Frigoriferi a due celle su container ISO-1C per un totale di 1.497.672,00 € (IVA inclusa) ovvero 

1.227.600,00 € (IVA esclusa); 

- LOTTO 2 - RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L per un importo pari a pari a 99.116,00 € per l’acquisto 

di n. 8 Panifici su container ISO-1C, per un totale di 967.372,16 € (IVA inclusa) ovvero 792.928,00 

€ (IVA esclusa), 

nei confronti delle quali si propone di procedere alla “aggiudicazione provvisoria” sulla piattaforma 

ASP. 

Roma lì, 28/10/2021 

MEMBRO: Magg. ing. t.ISSMI Pierluigi PETRINI _____________________ 

 

MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI  _____________________ 

 

PRESIDENTE: Col. ing. t.ISSMI Dario PORFIDIA  _____________________ 

 


